dum eodem loco, ut prius, dum ignitum minimè esset, haud admisit, sed spatio aliquo interceptum reliquit, manifesto indicio Metalla quamvis ob sulphuream velut pinguedinem (ceu de Alchymistarum *Oleis & Unguentis* prolixè *Theatrum Chymicum*) & viscositatem in liquatione resolvi haud possint, tamen violentissimi ignis actione nonnihil rarefieri, prout de Chalybe hoc in sequentibus etiam constabit. Ex dictis verò metallorum ortus & Productio ut & differentia à reliquis mineralibus, clarior adhuc, præter ea quæ supra attulimus, se sistet. Ad *Ortum* scilicet Metallicorum & Mineralium corporum diversæ particulae concurrent, præcipuè tamen viscosæ ramosæ, cum interspersis subtilissimis acidis, plurimùm vitriolaceis, quæ simul cum terrestribus junctæ corpus unum constituunt, quod prout magis participiat de particulis ramosis, viscosis, eo major vel minor erit ejus differentia, maximè verò pro particularum harum ramosatum & viscosarum digestione & excoctione, connexione, situ, positur, quâ sibi superficiebus variis incumbunt & agglutinantur, Metallum & Minerale nunc magis nunc minus perfectum inde resultabit: variè namq; naturæ ejusmodi gluten viscosum humidum, quo metalla in ejusmodi formas abierunt, distributum est ac pro diversitate corporum jam aliis vel minimè adhæret vel sub minima parte miscetur, aliis verò mediocriter & per partes eis commixtum conjungitur: Hinc Metalla distinguuntur à *Lapidibus*, quod quamvis hi in vitro minimè abire possint, non tamen sint fusiles sed in calcem solum igne redigi apti; à mediū verò mineralibus, quod ob aliqualem humidiunctuosi viscidii præsentiam fundi quidem, sed minimè, ob terrestrium partium copiam, malleo duci possint; à Terris verò quomodo Metalla distinguantur, ultrò patebit, ceu in quibus viscositas prædicta paucissima vel nulla reperiatur. Analogia nonnihil huic materia viscosæ sunt Oleum & Cera, quæ calefacta fluunt quidem, non tamen ob pinguedinem & viscositatem, ramosarum scilicet partium mutuum amplexum evapore permittuntur, unde non sine causa Nobilis Bohemus Hanovia ad Aurum Chymicum ex pauculis adhuc tinctura aurifera granulis conficiendum Ceram & h̄ expetiit, ceu circumstantiae hujus rei notantur in *Miscellan. Curios. Decad. I. Ann. I. Observ. XVI. f. 15.* neque enim absurdā adeo, quamvis difficillima, transmutatio metalli imperfecti in perfectius, ut illa pro non ente sit habenda, convenienti nempe Metalla in radice & origine orōque primordiali, distincta saltē maturatione & variā proportione partium aliarum accedentium, unde & participant inter se Metalla, præprimis ignobiliora de nobilioribus prout in plumbariis mineris argentum dispersum est, cenvidere est in illa minera h̄ Rhætica circa Schambs in Enderen, quam mihi communicavit Clariss. & Experientiss. D. D. Carol. Joseph. Müllerus Physicus Tugiensis meritissimus: Nec pigebit hic adducere quæ in suis d. 6. May Alteris.

Altenburgo ad nos exaravit Celeberr. & Excellentiss. Clauderius : Quae de metallorum transmutatione ambigii, amplius diduxi contra Athanasium Kircherum in Tract. meo de Tinct. universali (quo & Lectorem relego) unicum adduco : si malus pyrusq; sylvestris induit naturam surculi infirmitatis, qui melioris est indolis, cur non propter analogiam in Regno Minerali idem sperandum? preprime cum arbores in alias species ita degenerent, v. g. Cydonia in malum, pyrum &c. Sic & Basilius Valentinius Ord. S. Benedicti decus insigne, enigmaticè innuit. Argentum si figuratur perfectius abire in aurum, mutuata postea tincturâ à Cupro de ente Auri participantе. Ubi namque partes ramosæ in metallis magis exuperant, quam viscosæ, illa metalla etiam præstantiora erunt, nobiliores namque sunt illæ præ hisce, quia particulas magis digestas & à spiritu astrali foras hincque subtiliores, minus grossas & terretres obtinent. Hinc quia Aurum partieulis ejusmodi ramulis summopere abundat & ob fixitatem omnium nobilissimum est, ac tantum non quartum Regnum quibusdam hinc constituit, solique quem repræsentat. à Modernis quamplurimis pro stella fixa potius quam planetâ habetur, in circulo metallico (qualem etiam circulum Deitatus vel Divinitatis Trinitatem in unitate sitam repræsentat Kellens Anglus de Lapid. Philos. p. m. 101.) illud è circumferentia in Centrum potius (ceu ☽ centralem locum denotat) ablegandum videtur, ut ad quod reliqua quævis è peripheria collimant; Unde & Divisio Metallorum, immatura, nobilia & probè fixata, ut est Aurum & Argentum, quorum hoc quia præ illo minus habituatum Corpus fæmininum perfectum nuncupatur, sicut illud Corpus masculinum perfectum : & in immatura, ignobilia & minus fixata, quæ sunt vel molia vel dura: Mollia dicuntur quæ facile liquantur & in igne funduntur ob abundantiam materiæ mercurialis, qualia sunt Stanum & Plumbum. Duraverè sunt quæ facile igniuntur ob sulphuris vitriolati copiam, difficulter verò funduntur, ut Cuprum & Ferrum. Ignitio verò illorum saltem imperfecta est ob fixitatem principiorum terream, nihilominus fugacem, quo fit ut examen perfectorum haud sustineant sed fugiat utrumque in cineribus clementoque regali, experientiâ Docimatarum & Excoctorum. Sulphur autem eorum vitriolatam dixi, ob æruginem quam monstrant, dum in V . solvuntur aut spiritibus acidis exponuntur. Sic ergo Verorum Metallorum, quibus definitio metalli competat, numerabimus sex, ☽, ☽, ☽, ☽, ☽, præter quæ dantur & metallis affinia, Spuria dicta, quodd iis definitio metalli ejusque requisita quædam deficiant, ut est ☽ seu Argentum virum, quod nec ductile est, (quamvis ductile id fieri possit, dum Theodorus Kerckringius Morboſo confessus est se ex ☽, ☽ & ☽ tum verum solo regimine ignis, additione exigui pulvisculi ☽ fecisse) nec fluit in igne sed in halitum resolvitur, item ☽, Cinnabari, Bismuthum, Arsenicum &c., de quibus omnibus in seq. specialitut.

CAPUT II.

De Auro.

AURUM, metallorum Rex, mineralium sol coruscus, particul constat ramosis plurimis, optimè digestis & concoctis, quarum ratione fixissimum est & instar catenati corporis annulorum in motum quidem cieri, discerpi tamen & divelli haud potest unde perhusum sibi habet Clariſſ. Casſius. Aurum è sulphure & ꝑ in subtil quadam & pura ꝑ virgine, æquali proportione & indissolubili ſedere coagulatis acque invicem excoctis conſtare, ita quidem ut terra illa ꝑ re detineat ꝑum ne evaporet, ꝑius cum viscoſitate terra conglinet ꝑ ne incineretur, ꝑ verò utraque amicabili ſedere neſtar & permanentia reddat ſicque in auro unam foveatur ab altero & altetius vinculum exiſtat, ut nullo eorum vacil' ante auri textura corrueſe non poſſit & tam in igne quād in ſale & ꝑribus ꝑii & ꝑni fortiflissimis inviolatum conſervetur. Ob talem principiorum arctam combinationem pori Auri ſunt pauci, qui tamen adſunt (nullum enim corpus eſt, quod poris careat ceu & de Corporibus ſolidis commonſtravit Illuſtris Boylem Tr. pecul.) grandiores ſunt illis quoſ argento v. g. habet; quia verò illi pori in Auro ita configurati & ſignati ſunt, ut facile ex uno in alterum detur aditus, quamvis particulae valde ſibi invicem incubant. hincq; in ſubtiliſſimas lamellas fuſiſſimè (Augustanus enim quidam ex Ducato 620. bracteas obtinuit, & Caſellis in Principiis Mauritii Thesauro terum naturalium ex 3. j. cuius ponderis alias eſt Duca tus, equis fabricatus viſitatur omnibus lineamentis vivum æmulans) deduci poſſit, paret quare Aurum, ſecus ac ferrum & chalybs, virtute elatiſtā deſtituatur, ob communicationem ſc. illam pororum ex irregulari ſitu parti cularum, quā ſit ut aēr minori cum reſilientia & elati comprimatur & in compressione conſervari poſſit. Ob magnitudinem quoque pororum, in quoſ aditus particulis aliis admixtis conceditur. Aurum ut ut ponderoſiſ ſimum fit metallum, ponderoſius tamen redi poſterit, v. g. Nummus Au reus ſi ſaluginosis, ſpiritibus inſtructis, ut eſt urina equina vel canina, qua ſpirituolifliffima & ad ſuus X ei naenram quam maximè accedit, immergar tur, nimiriū ꝑ com & ex eo cum Othro parata Aqua Regia poros in ꝑ repetit proportionatos, figuratasque & textures congeneres, quibus ſit ut & ꝑ in partes ſubtiliſſimas diſcerpat, & è fundo valis in altum eas elevar e, velutque ſuſpendere poſſint. Eſt autem Autum duplex, nativum & codicum, Nativum ætrum (gediegen Gold) obryzum etiam dictum ſtatiu m ſuum eſt & è ꝑ aut effoditur, aut lavatur ex fluminibus aut in Animalibus etiam juxta nonnullos reperitur: quod è terra effoditur aut ſinecerum & ſolidum eſt ut malla

massa illa aurea à me visa in Archivo Pisano, aut scintillis lucentibus est tinctum, quale est quod *Lapidi Lazuli* adhæret & faxi quadam generi candissimo Quarz dicto, cuius copia est Cottenhameyd: è fluminibus quod habetur, formam granorum & massularum habet, quandoque pisi magnitudine, præsertim post magnas inundationes, vel etiam ex lapillis nigris excoquitur, in quibus scintillarum aut bractearum instar micat, sic namque Rhenus aurei sabuli est ferax ac Afris & Emma in Helvetiâ præstantissimum præbent Aurum Hungarico & Arabico, colore & tenacitate, minimè cedens. In Animalibus v.g. Pisibus, Truttis nimis, Forellis quoque aurum reperiri quidam volunt, sicut peritonæum pisium plurium velut argentum apparet. Cœlum Aurum aut è pyrite coloris cineracei & galenze vel punicei (sicut è lapide ejusmodi finum ☽ elicit in Rhetia Præstantiss. Vir Dominus Schorno, quorum tamen pauci reperiabantur) aut è proprio falso aut ab argento separatur, quod anno 1699., vocant aut è terra quadam purpurea, vapore & halitu unctuoso fixo ita imprægnata, ut sit fecunda auri, ceu & Experientijs. Beccherus Phys. subterr. Lib. I. Sect. III. Cap. 3. p. m. 161. refert de Terrâ quadam peculiari Hungaria, qua sublimata totaliter Ætum colore tubicundissimo tinxit, argento-malleitatem & malleabilitatem suam retinente.

Quamvis autem Medico hodierno satius sit è Medicamentis aurum, quam ex Auro medicamenta parare, ut insignis Chymister Saxo-Gothanus Daniel Ludovicus in aurea sua *Pharmacæ loquitur, Remedia ex Auro*, que re & nomine Regnum Minerale decorare possunt, usitatoria & selectiora notamus sequentia.

I. AURUM PULVERISATUM seu crudum subtilissimè limatum magna præstare in morbis deploratis experientia docuit, dum sulphure suo blando à ventriculi semialkahestino velut liquore non nihil elicito, spiritus animales, solis ad instar, suaviter irradiat, fovert & afficit acriaque salia nimis exaltata illud adoriuntur, atque illi se combinando activitatem & ferociam suam, multum mitigata, deponere coguntur. Sicut enim aqua regia saltem ~ u X civel ☽ communis acuata illud solvere possunt, sic credibile est humores nostros, spiritusque, qui alijs cum spiritu salis armoniaci affinitatem quandam colunt, certo modo depravatos, exaltatos magis, specificè corrosivos auro exhibito adhærente & dum poris ejus, in quibus motus eorum nimius & perversus sibi potest, se insinuant, fibrillas corporis, quas crudeliter adorti sunt, derelinqueret, siue Corpori halcyonia & tranquillitatem conciliare. Hinc quamvis reliqua ingredientia Pulveris Medici illius Cesarei Antonii de Pozu per se multa præstare possint, ceu & efficaciam illius expertum se scribit Excell. Frid. Hoffmannus, minimè tamen ei frustra admiscetur Scobs Auri subtiliss. Hinc illum in febribus malignis & affectione

D 2 hypochondriaco

hypochondriacâ primariò extollimus. Ejus descriptio hæc est: R. Auri subtilis, pulveris. 3. v. Unicornu ver. marin. seu fosil. 3. ij. Raf. eboris 3. j. Pulv. epilept. Marchion. correct. cum cinnab. & nii 3. j. MS. f. Pulv. Dof. 3. j. vel 3. g. In affectione hypochondriacâ & melancholiâ optimè juvant globuli ex Auro formati, si deglutiantur, acidum enim vitiosum eos corrodit seque enervat, ceu observatum est eos minori pondere, cum sensibili ægrorum levamine redditos fuisse per inferiora.

II. *AURUM FOLIATUM* siam exhibere potest medicinam, dum noxiæ particulæ, quæ in aliis metallis copiöse reperiuntur, ab eo absunt; commendamus id in medicamentis quæ contra ſum in corpore oberrantem prescribuntur, ceu qui magnetice velut aro se insinuat, maximè si hoc intimius corpus subit, velut in Gallinisauri foliis saginatis hoc quidam se obſervasse referunt, dum in pectore earum post mactationem tres aureæ lineæ comparuerunt, haud secus ac in alia argenti foliis enutrita, inspersis iisdem saginæ. ovarium quasi inargentatum apparuit, caroque argenti instar candida.

III. *AURUM FULMINANS* pro Auro diaphoretico, de quo postea, confiendo ita præparandum fecimus, nimurum Ducatus limatus optimè in $\nabla R.$ solucus erat, præcipitacūsque alcali tum fixo, oleo Tritum Alium. $\exists X \alpha$, quo magna ebullitione concitatæ ex conflictu salium, diffracta & eorum spicula aurum sibi infixum velut habentia, affusaque copiöse aqua font. per filtrationem tandem & edulcorationem $\odot fulminans$ prodit. Hoc verd quia in pondere augetur, (Ducatus enim qui 3. j. pondere æquat, 3. iv. \odot fulminantis exhibet) indicium est spicula illa salina corpori Auri adhuc dum fortiter & intimè adhaerere, igneque proinſuscirata cum violentia & fragore ab auri partibus discedere, unde dum cochleati nonnihil \odot fulminantis inderemus magno cum sonitu foramen fundo cochlearis impressum mansit, nummo obtegente in alcum sublato; primas hic tener. ~ \odot tri cuus magna est violentia, ceu alias fervidissimæ aëris constitutione particulæ nitrosæ in media aëris regione copiöse collectæ & per contrarias sulphuris, quod tum dominatur, & in aqua pluviali tandem se commonstrat, particulas deprimitur calorique accendantur, Tonitru ejusque fragor excitatur. Ob salia verd ejusmodi adhaerentia obſervavi illud haud mediocriter laxare, ceu Viro cuidam Amplissimo illud exhibitum antequam Aurum diaphoreticum ad hæticam quæ ulcerare metatarsi laborabat, præparatum esset, diarrhœam, quæ adstringentibus & roborantibus mox sustenta erat, movit, adeo ut minimè absim Dan. Ludevico afferenti, illud in ardenteribus ad diarrhœam inclinantibus alvum præter intentionem ac sapè funestè movisse. Laudatur alias in Tympanide & Colicâ, auditque Diaphoreticum, sed ut ex dictis notandum, oportet ut salia